— 1 —

双石府发〔2023〕47 号

重庆市永川区双石镇人民政府
关于印发《双石镇城镇燃气油气安全

专项整治方案》的通知

镇安委会、消安委成员单位、各村（居）委会、有关单位：

现将《双石镇城镇燃气油气安全专项整治方案》印发给你们，

请结合实际认真抓好落实。

重庆市永川区双石镇人民政府

2023 年 9 月 13日

（此件公开发布）

— 2 —

双石镇城镇燃气油气安全专项整治方案

为深刻汲取近年来城镇燃气安全事故教训，强化风险防范和

隐患治理，遏制重特大事故，切实保障人民群众生命财产安全，

依据《永川区城镇燃气油气安全专项整治方案》（永川安委发

〔2023〕13 号），结合我镇实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，深入落实新发展理念，坚持人民至上、生命至上，

坚持统筹发展和安全。按照全国、全市、全区城镇燃气油气安全

专项整治要求，全面压实企业（用户）主体责任和我镇属地监管

责任，深入开展全链条“大起底”排查整治，严厉打击各类违法违

规行为，推动城镇燃气油气安全向事前预防转型，加快建立城镇

燃气油气安全长效机制。

（二）基本原则。

坚持安全第一、标本兼治。以保障人民群众生命财产安全和

公共安全为根本，采取排查整治风险隐患、健全安全责任、促进

我镇城镇燃气油气安全长治久安。

坚持全面整治、系统治理。围绕企业经营、生产充装、输送

配送、用户使用、监管执法等各环节开展整治，突出抓好紧盯餐

— 3 —

饮企业等人员密集场所风险隐患整治攻坚，抓紧解决瓶装液化石

油气（二甲醚）全链条安全管理的突出问题，坚决遏制较大以上

生产安全事故。

坚持压实责任、齐抓共管。围绕企业经营、生产充装、输送

配送、用户使用、监管执法等各环节明确、分解、落实安全生产

责任，消除风险隐患排查盲区死角、企业安全管理漏洞和部门安

全监管执法空档，形成齐抓共管的燃气安全管理格局。

（三）工作目标。

用 3 个月左右时间开展集中攻坚，全面排查整治城镇燃气油

气全链条风险隐患，建立整治台账，切实消除餐饮企业等人员密

集场所燃气安全突出风险隐患；再用半年左右时间巩固提升集中

攻坚成效，组织开展“回头看”，全面完成对排查出风险隐患的整

治，构建城镇燃气油气风险管控和隐患排查治理双重预防机制；

到 2025 年底前，建立严进、严管、重罚的燃气油气安全管理机

制，完善相关法规标准体系，提升本质安全水平，夯实燃气安全

管理基础，基本建立城镇燃气油气安全管理长效机制。

二、工作任务分工

（一）镇经发办负责督促辖区餐饮企业落实燃气安全主体责

任，建立燃气安全管理制度，定期开展设施检查和维护保养，及

时开展安全隐患排查整治，并将安全管理纳入本行业领域安全监

督管理。

— 4 —

（二）镇应急办负责督促辖区内小生产加工作坊、再生资源

回收店、棉絮加工店、液化气派送站、加油站、双石中学及辖区

企业全面落实安全生产主体责任，建立燃气安全管理制度，强化

运行维护和“日周月”隐患排查整治，建立安全风险隐患台账清

单并实行闭环管理。

（三）镇平安办负责督促本辖区麻将馆落实燃气安全主体责

任，开展安全隐患排查整治，及时消除安全隐患，并将安全管理

纳入本行业领域安全监督管理。

（四）镇农业服务中心负责督促双石水厂、农业企业、农资

商店等落实燃气安全主体责任，建立燃气安全管理制度，开展安

全隐患排查整治，及时消除安全隐患，并将安全管理纳入本行业

领域安全监督管理。

（五）镇文化服务中心负责督促辖区内书店、培训机构、电

影院、等文化娱乐场所落实燃气安全主体责任，建立燃气安全管

理制度，开展安全隐患排查整治，及时消除安全隐患，并将安全

管理纳入本行业领域安全监督管理。

（六）镇民政办负责辖区内五龙桥村幸福院、中心桥村幸福

院、双石养老服务养老公寓、双石养老服务中心等养老机构落实

燃气安全主体责任，建立燃气安全管理制度，定期开展设施检查

和维护保养，及时排查整治隐患，并将安全管理纳入本行业领域

安全监督管理。

— 5 —

（七）镇卫建办负责督促辖区内卫生院、村卫生室、美容美

发店、药房药店、医疗器械经营使用单位等落实燃气安全主体责

任，建立燃气安全管理制度，及时排查整治隐患，并将安全管理

纳入本行业领域安全监督管理。

（八）镇建设环保服务中心负责督促辖区内汽车维修店、建

筑工地和污水处理厂落实燃气安全主体责任，建立燃气安全管理

制度，开展安全隐患排查整治，及时消除安全隐患，并将安全管

理纳入本行业领域安全监督管理。

（九）镇党政办负责镇政府机关食堂落实燃气安全主体责任，

建立燃气安全管理制度，开展安全隐患排查整治，及时消除安全

隐患，并将安全管理纳入本行业领域安全监督管理。

（十）镇宣传办负责督促辖区内宗教场所落实燃气安全主体

责任，建立燃气安全管理制度，开展安全隐患排查整治，及时消

除安全隐患，并将安全管理纳入本行业领域安全监督管理。

（十一）镇综合执法大队负责督促辖区内小商店、快递点、

洗衣店落实燃气安全主体责任，建立燃气安全管理制度，开展安

全隐患排查整治，及时消除安全隐患，并将安全管理纳入本行业

领域安全监督管理。

（十二）双石教管中心负责辖区内小学校、幼儿园等教育机

构落实燃气安全主体责任，建立燃气安全管理制度，开展安全隐

患排查整治，及时消除安全隐患，并将安全管理纳入本行业领域

— 6 —

安全监督管理。

（十三）双石市场监管所负责对气瓶、燃气具及配件、可燃

气体探测器及燃气紧急切断阀生产销售企业加强监管执法，切实

将假冒伪劣产品清出市场。及时将执法情况公开，发挥社会监督

作用，引导用户自觉选择安全产品。

（十四）双石派出所负责对运输企业未利用重点营运车辆联

网联控系统加强燃气运输车辆和驾驶员动态监控管理，对驾驶员

超速行驶、疲劳驾驶等违法违规行为等加强监管执法。

（十五）镇、村（社区）网格干部将燃气安全宣传教育、入

户检查、隐患整治、应急处置、燃气设施保护等融入网格化工作

中，确保居民用户入户检查到位，督促燃气管道老化更新改造、

户内软管安全排查整改、安全装置加装等工作顺利实施，发现安

全隐患，督促用户立行立改，如不能立即整改到位的，将风险隐

患登记在册报镇工作专班，由工作专班通知燃气油气主体责任单

位进行整改落实。

三、加强宣传教育提升安全素养。

（一）充分利用“村村通”广播、微信矩阵、赶场日、宣传

标语等多种宣传介质以及开展网格走访“敲门行动”等活动方式

加强燃气安全宣传；邀请行业专家讲安全讲法律法规、常识知识、

案例警示等内容的宣传教育，引导广大群众自觉保护燃气设施，

自觉抵制“问题气”“问题瓶”“问题阀”“问题软管”，确保燃气使用

— 7 —

环节安全，专项整治期间，各相关部门、村（社区）、企业要建

立安全宣传制度，按月开展燃气安全宣传。

（二）根据企业主要负责人到一线从业人员的岗位实际，制

定中长期和年度、月度培训教育计划，常态化、系统性开展全员

法治教育、安全风险教育、专业技术培训、应急处置技能培训。

（三）持之以恒抓好安全文化建设，形成“人人讲安全、个

个会应急”的社会氛围。双石教管中心将燃气安全知识纳入中小

学安全教育内容。各部门、村（居）、学校等社会各方面，将燃

气安全知识纳入各类安全会议培训内容，持续加强宣传教育，普

及燃气安全使用和应急处置知识，提升社会公众防范和化解燃气

安全风险隐患的意识和能力。

四、实施步骤

（一）集中攻坚阶段（2023 年 8 月至 11 月）。

在前期开展燃气安全整治和重大事故隐患排查整治的基础

上，制定实施方案，组建工作专班，建立工作机制，对燃气油气

全链条风险隐患深挖细查、对深层次矛盾问题“大起底”，做到全

覆盖、无死角，坚决消除风险隐患。

（二）全面巩固提升阶段（2023 年 12 月至 2024 年 6 月）。

在集中攻坚的基础上，再用半年左右时间，基本建立燃气油

气风险管控和隐患排查治理双重预防的机制，切实巩固集中攻坚

成效。要盯牢风险隐患整改，全面完成排查出安全隐患的整治；

— 8 —

要及时开展排查整治“回头看”，确保存量安全隐患逐项及时整改

到位，防止久拖不改、改后反弹；要加强燃气油气气瓶、燃气具

及配件市场治理整顿，从源头严控增量安全隐患。

（三）建立长效机制阶段（2024 年 7 月至 2025 年 12 月）。

深入剖析燃气油气安全隐患产生的深层次原因，实行标本兼

治，突出源头管理。2025 年底前，认真总结推广专项整治中行

之有效的经验做法，建立严进、严管、重罚的城镇燃气油气市场

监管机制，健全城镇燃气油气安全管理体制，强化燃气安全综合

管理责任和部门“三管三必须”责任，加强人财物等要素保障，持

续提升燃气油气本质安全水平，加强安全宣传教育提升全民安全

素养，推动燃气油气安全治理模式向事前预防转型，基本建立燃

气油气安全管理长效机制。

五、保障措施

（一）强化统筹。

成立双石镇城镇燃气安全专项整治工作专班（以下简称工作

专班），镇党委副书记、镇长钟强为组长，协助分管应急工作领

导段川、经发办分管领导李晨岑为常务副组长，其余分管领导任

副组长，镇党政办、镇财政办、镇经发办、镇民政办、镇建设环

保服务中心、镇卫健办、镇农服中心、镇应急办、镇综合执法大

队、镇平安办、双石教管中心、双石派出所、双石规资所、双石

市场监管所等部门负责人，村（社区）党总支书记为成员。

— 9 —

工作专班下设办公室，设在镇应急办，实行双主任制，由镇

应急办汪定学、镇经发办兰军任办公室主任，应急办张富秋、宋

贞刚，经发办凌文基、王佳棱负责专班办公室日常工作。

办公室负责城镇燃气油气安全专项整治推进工作，负责向区

城镇燃气安全专项整治工作专班上报工作开展情况，统筹属地问

题排查，按既定目标任务和阶段步骤重点，抓好具体措施的落地

实施，形成整治合力，确保工作取得实效。

（二）压实各方责任。

工作专班统筹协调，建立工作机制，围绕重点任务，组织城

建、市场监管、经发、应急管理、交通运输、公安、以及教育、

文化、卫生健康、民政等相关部门协调联动开展排查整治，既要

防止排查整治死角空档，也要避免多头检查干扰企业正常经营。

要督促相关单位和个人对照专项整治任务和要求，自查自改燃气

油气安全风险隐患。要组织动员燃气、特种设备、消防、危险化

学品、燃气产品等专业技术人员，以及燃气企业、安全评价机构、

安全检测机构等单位参与排查整治、制度建设等工作，做到真发

现问题、发现真问题、真整改到位，提高排查整治工作质量。鼓

励群众和企业员工举报身边的燃气油气安全风险。

（三）建立台账清单。

建立燃气安全管理台账、隐患排查整治台账，对排查的对象、

风险隐患逐一登记在册，对发现的安全隐患要立行立改，消除隐

— 10 —

患。因客观原因无法立即整改到位的，要确定有效管控措施，明

确整治责任人、完成时限，限期办结、动态清零，防范风险隐患

上升为安全事故。经排查无安全隐患的，也要做好记录，确保全

覆盖、底数清、控风险、消隐患。坚持“谁检查、谁签名、谁负

责”，对排查整治不深入、不细致、“走过场”，查不出问题或者

查出问题整改不到位的，要启动责任倒查追究机制。

（四）健全工作机制

建立调度机制，工作专班办公室将定期在党政联席会议上通

报各部门进展情况，并按时向区相关部门报送进展情况。建立督

导评估机制，工作专班综合重点任务推进情况、监督检查情况等。

建立督办交办机制，对排查检查、督查检查、投诉举报等发现的

问题、隐患，由工作专班交办各相关部门及时整改。建立重点约

谈工作机制，对整改交办问题隐患、落实警示建议不力的相关部

门，工作专班视情况提请党政主要领导约谈其部门负责人。

（五）严格执法追责。

对排查整治中发现的违法违规问题要加大打击力度，影响恶

劣的要依法从严从重处罚，构成犯罪的要依法追究刑事责任。要

公开曝光一批典型执法案例，强化震慑效力，形成严厉惩处违法

违规行为的高压态势。专项整治期间发生影响恶劣燃气安全事故，

对影响恶劣的，不论伤亡数量多少都要提级调查，依法依规彻查

事故原因，倒查企业主体责任、部门监管责任和属地管理责任。

— 11 —

对不作为慢作为等涉嫌失职渎职的，及时将线索移交纪检监察部

门，从严从重追究相关责任人的责任。

五、工作要求

（一）加强组织领导。

党政主要领导要定期研究、督导燃气安全，落实燃气安全管

理责任，解决制约、影响燃气安全的重大问题，采取措施充实基

层燃气安全监管力量，增设燃气安全监管专岗，提升安全监管能

力。各行业领域分管领导，要抓好具体落实，把燃气安全纳入分

管行业领域的安全工作一并研究、一并布置、一并检查，齐抓共

管。专项整治期间，专班组长、副组长每个月要调度一次燃气安

全工作。

（二）精心组织实施。

各部门、各村（居）要认真落实工作方案，明确自身职责分

工、责任清单，共同建立健全政府统筹、条块协作、各部门齐抓

共管的运行机制。确保政策措施到位、人员配置到位、资金保障

到位、工作落实到位，坚决防止推诿扯皮、责任悬空。要坚持“眼

睛向下”，切实把燃气安全的责任和压力传导到基层末梢，夯实

燃气安全管理基础。建立完善调度通报、督导评估、督办交办、

警示建议、重点约谈等工作机制，层层压实责任，做到紧盯不放、

一抓到底。要加强对专项整治动态的宣传报道，公开安全隐患和

违法违规线索投诉举报，曝光重大隐患、典型案例，营造良好的

— 12 —

安全整治氛围。
（三）按时报送信息

工作专班成员单位于集中攻坚阶段每月 9 日、23 日前，全

面巩固提升和建立长效机制阶段每月 20 日前，向工作专班办公

室报送进展情况。专项整治期间，工作专班办公室收集本辖区的

经验做法和成效，及时上报至区城镇燃气安全专项整治工作专班。

工作专班办公室联系人：王佳棱，联系电话：18581397742。

镇安委会办公室联系人：张富秋，联系电话：15599601987。

附件：1.双石镇城镇燃气油气安全专项整治工作专班成员

及联络员名单

2.双石镇 2023 年网格划分及网格力量配备明细表

— 13 —

附件 1

双石镇城镇燃气油气安全专项整治工作
专班成员及联络名单

单 位 姓 名 职 务 电 话 备注

双石镇人民政府 钟 强 组 长 137*****288
双石镇人民政府 段 川 常务副组长 138*****526
双石镇人民政府 李晨岑 常务副组长 136*****171
双石镇人民政府 程 春 副组长 136*****211
双石镇人民政府 唐恩财 副组长 138*****166
双石镇人民政府 覃仁华 副组长 139*****821
双石镇人民政府 周英姿 副组长 135*****285
双石镇人民政府 陈 波 副组长 136*****333

经发办 兰 军 成 员 134*****257

应急办 汪定学 成 员 182*****672

财政办 樊晓琴 成 员 134*****507

建设环保服务中心 谭 平 成 员 136*****699

农业服务中心 姜维嵩 成 员 139*****238

民政办 胡天春 成 员 136*****588

卫健办 陈沁婷 成 员 159*****966

平安办 樊 平 成 员 199*****886

综合执法大队 黄兴权 成 员 135*****719

— 14 —

双石派出所 陈 鑫 成 员 136*****966

双石市场监管所 李 靓 成 员 189*****708

双石教管中心 何国模 成 员 138*****326

规划和自然资源所 樊晓玲 成 员 138*****493

双石社区 赵德江 成 员 138*****339

太平社区 彭朝军 成 员 151*****566

中心桥社区 李 波 成 员 156*****635

大涧口村 张 英 成 员 153*****030

丁家岩村 李世勇 成 员 136*****336

复生桥村 代永燕 成 员 159*****879

中心桥村 康玉春 成 员 189*****188

脚盆井村 张仁权 成 员 136*****371

牛尾铺村 陶才国 成 员 134*****829

太平村 张朝英 成 员 139*****316

五龙桥村 黄才润 成 员 139*****459

响滩子村 黄天应 成 员 135*****960

工作专班办公室 王佳棱 联络员 185*****742

安委会办公室 汪定学 联络员 155*****987

— 15 —

附件 2

双石镇 2023 年网格划分及网格力量配备表

序号 村（社区） 区域范围

网格督导员

（镇街班子成

员）

网格指导员（镇

街机关干部）

网格长

（村社区专职

干部）

1

大涧口村

杨家湾村民小组

周英姿

135*****285

杨 敏

152*****216

叶兆龙

178*****362

2 碗厂沟村民小组
王 琳

136*****672
张华茂

182*****170

3 同心号村民小组

王贵宪

138*****4583
夏庆璐

159*****422

夏利

134*****958

4 旺升村民小组
郑万丽

199*****595
黎吉碧

153*****397

5 芭茅田小组
张正才

136*****568
邹燕

134*****763

6 土地桥村民小组
李方健

138*****128

张申超

177*****361

7

丁家岩村

天灯坡村民小组

刘 佳

135*****288

姜 尚

138*****757
刘方云

137*****837

8 芋荷桥村民小组
樊晓琴

134*****507
莫娟

181*****291

9 楠竹林村民小组
苟进中

152*****546
邓雪娇

187*****728

10 北斗村民小组
苏俊东

13883439722

李 梅

135*****980

11 五洞桥村民小组
阮明川

135*****909
张瀚尹

177*****972

— 16 —

12 关口湾村民小组
徐 苗

182*****856
邓 娟

134*****491

13

复生桥村

金竹林村民小组

程 春

136*****211

刘雅琳

139*****790
石德红

153*****876

14 龙石坝村民小组
徐 刚

133*****008
刘钰铃

189*****045

15 洪家坳村民小组
张富秋

155*****987
杨富珅

183*****156

16 赵家山村民小组
何明星

157*****553
代永燕

159*****879

17 五角坳村民小组
邱国元

139*****015

赵发俊

188*****745

18 龙井湾村民小组
刘宗杰

185*****076
周云杨

151*****513

19 松林岗村民小组
杨信碧

138*****136

杨江渝

151*****513

20

中心桥村

石梁河村民小组

段 川

138*****526

周继泉

139*****769
潘成霞

181*****857

21 长田坎村民小组
田佳鑫

151*****364
苟代芳

189*****015

22 大石坝村民小组
王 涵

135*****214

康玉春

189*****188

夏 梦

138*****429

23 会龙桥村民小组
况勋才

189*****525
罗本春

133*****288

24 协合村民小组
舒 银

156*****058
邓华祝

135*****415

25 古坟坡村民小组
谭 平

136*****699
蒋大海

183*****706

26 毛坝子村民小组
黄遵江

183*****148

宋真英

135*****218

27 脚盆井村 新田湾村民小组 唐恩财 陈晓玲 刘君

— 17 —

138*****166 131*****077 159*****993

28
袁家屋基村民小

组

林文隆

139*****006
张仁权

136*****371

29
万家石坝村民小

组

康厚全

138*****831
赵德志

133*****299

30 双朝门村民小组
姜维嵩

139*****238
唐均玲

152*****200

31 九重堂村民小组
杨 懿

189*****345
刘运琼

189*****898

32 水口山村民小组
喻 琳

159*****155

唐利娟

189*****631

33

牛尾铺村

金盆村民小组

钟 强

137*****288

李绒绒

135*****369

陈 婵

134*****892
陈思燕

180*****749

34 槐花村民小组
黄兴权

135*****719

刘梅

173*****538

35 炮墩村民小组
宋贞刚

199*****628
陈昌君

181*****361

36 麻雀岩村民小组
张 顺

135*****804
龙梅

177*****912

37 长山坡村民小组
汪定学

182*****672
龙凯

136*****343

38

太平村

太平桥村民小组

覃仁华

139*****821

赵德杰

159*****636
周翼梅

136*****625

王修莲

152*****206

39 狮子岩村民小组
曾宪瑜

135*****584

陈红

189*****829
朱明华

158*****460

— 18 —

40 三拱桥村民小组

樊 平

199*****886
李 力

185*****458

黄建金

177*****392
黄 杰

136*****800

41

五龙桥村

小屋基村民小组

李晨岑

136*****171

李光灿

189*****418

孙德前

152*****626

42 活水田村民小组
张 梅

186*****536
吴红霞

182*****795

43 踏水桥村民小组
钱 俊

185*****793
何永红

199*****893

44 槐花院村民小组
凌文基

138*****956
杨大兰

177*****762

45 沙子坪村民小组
彭 玲

159*****165

樊娟

173*****400

46

响滩子村

小罗凌村民小组
王雨夏

182*****737

代祖良

153*****645
陈 怡

138*****522

47 燕子岩村民小组
黄正均

189*****861

陈小琴

189*****363
张正平

138*****203

48 双骑龙村民小组
兰 军

134*****257
刘 娟

189*****616

49 响三桂村民小组
刘 宇

135*****999

黄天应

135*****960
刘跃平

177*****970

— 19 —

50

双石社区

杨家湾街居民小

组

陈波

136*****333

彭黎明

138*****877
周鑫悦

151*****958

杨进建

138*****910

51
双石桥街居民小

组

邓才全

139*****128
阮祥梅

150*****289

52 桥南街居民小组
赵象建

138*****988
唐成华

189*****566

53 东大街 1 号网格
牟华清

137*****157

姜春艳

133*****698

54 东大街 2 号网格

万涛先

139*****354
胡天春

136*****588

杨成敏

159*****728

55 东大街 3 号网格
姜欣希

136*****185
刘代强

56

太平社区

场镇小组

覃仁华

139*****821

李 貌

138*****569

彭朝军

151*****566
刘里平

177*****994

57 协合小组
江 亚

153*****059
龙富兰

136*****297

58 水泥厂小组
邹 娟

138*****506

邹 娱

189*****613

赵娇娇

177*****551

59
中心桥社

区

花鱼滩居民小组
陈波

136*****333

盘洪霞

199*****616

陈沁婷

159*****966

叶欢

153*****983
李波

156*****635

60
子弟学校、医电

影院居民小组

罗国春

136*****77
彭 怡

188*****566

— 20 —

— 21 —

重庆市永川区双石镇党政办公室 2023 年 9月 13日印发